关于举办2021年湖州师范学院大学生物理
实验技能竞赛的通知

各学院、有关部门：
为了激发大学生对物理实验的兴趣与潜能，使学生广泛参与到物理实践中来，在实践中培养、提高大学生的创新能力、实践能力和团队协作意识，促进物理实验教学改革，不断提高大学物理实验教学的质量，为高素质人才培养奠定基础。为此，理学院将根据学校要求举办湖州师范学院大学生物理实验技能竞赛。具体事宜通知如下：
一、组织领导
竞赛由教务处主办，理学院承办。
二、参赛对象
竞赛分为物理专业和非物理专业组两大类。物理学专业和非物理学专业全体学生凡已修完大学《普通物理》或《大学物理》课程及对有关竞赛内容有特长的学生均可报名参赛。
三、参赛时间
报名截至时间：2021年10月25日
理论辅导时间：2021年10月27日晚上6：30（辅导教室12号楼12-201）
理论考试时间：2021年10月31日晚上6：30（考试教室12号楼12-201）
初试入围名单公布：2021年11月8日（见理学院网站）
实验室开放时间：2021年11月10日-11月12日
实验室开放地点: 理学院2号教学楼物理实验教学中心
操作竞赛时间：（到时和入围名单公布一起通知，见理学院网站）
四、考核范围
1、非物理专业组：综合考查参赛学生对大学物理综合性实验的设计能力及实验操作能力；考查参赛学生的实际动手与物理模型的设计与制作能力等。
2、物理专业组：综合考查参赛学生对物理学专业实验的了解、理解及掌握程度，考查参赛学生对设计性实验的设计与操作能力；考查参赛学生的实际动手与物理模型的设计与制作能力等。
五、参赛内容：
1、非物理专业组：
（1）综合性实验：
① 笔试（闭卷，2小时）：内容为误差理论和基础实验知识。
② 实验操作：笔试合格学生参加，每人一组，根据老师给的题目，利用实验室提供的实验设备及材料，自行设计实验方案并操作，在规定的时间内完成实验任务，并以书面形式阐述完成该实验任务的物理思想及操作过程，评审教师根据每个竞赛者完成实验任务的实验设计思想及操作过程等进行评分。
（2）模型制作：
参赛学生利用已经学过的物理基础理论及实验知识，进行综合性、设计性实验的设计或满足特定演示功能的技能制作设想，递交可行性报告，由指导老师对可行性报告进行分析。物理实验教学示范中心将提供给该竞赛学生实验场所、实验设备、加工工具及材料，参赛学生在3周时间内完成该项目的设计方案及模型。评审教师根据每个竞赛者的设计思想、制作出模型的制作工艺及演示效果进行评分。
2、物理专业组：
（1）设计性实验
① 笔试（闭卷，2小时）：内容为误差理论和基础实验知识。
② 实验操作：
笔试合格学生参加，根据老师给的题目，利用实验室提供的实验设备及材料，自行设计实验方案并操作，在规定的时间内完成实验任务，并以书面形式阐述完成该实验任务的物理思想及操作过程，评审教师根据每个竞赛者完成实验任务的实验设计思想及操作过程等进行评分。
（2）模型制作：
参赛学生利用已经学过的物理基础理论及实验知识，进行综合性、设计性实验的设计或满足特定演示功能的技能制作设想，递交可行性报告，由指导老师对可行性报告进行分析。物理实验教学示范中心将提供给该竞赛学生实验场所、实验设备、加工工具及材料，参赛学生在3周时间内完成该项目的设计方案及模型。评审教师根据每个竞赛者的设计思想、制作出模型的制作工艺及演示效果进行评分。
专业组参赛学生可同时参加设计性实验、模型制作的比赛，分别设奖。
非专业组参赛学生可同时参加综合性实验、模型制作的比赛，分别设奖。理学院的应用物理类、科学教育专业学生按非专业组参赛。
注：参加模型制作的同学不参加笔试。（实验室具体开放时间安排在报名后请联系呼格吉乐老师：669312）
六、奖项设置：
学校将分组分类别评出一等奖，二等奖，三等奖各若干名。
七、报名办法：
（1）请各下属学院做好竞赛的宣传发动工作，在学生自愿报名基础上，以学院为单位推荐上报。
（2）报名从通知之日起开始组织，报名表见附表。10 月25 日下午16点前以学院为单位统一将报名表发至理学院教学科研办公室胡江雨老师处，邮箱:02997@zjhu.edu.cn ；联系电话：2321012。逾期不予受理。
（3）竞赛相关事宜请咨询简荣华老师  ，联系电话：2321297。

请随时关注理学院网站发布的相关信息及获奖名单。

[bookmark: _GoBack]附件：2021年湖州师范学院大学生物理实验技能竞赛报名表.xls